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Abstrakt

Mikroregion Strážiště vznikl dne 25. 4. 2001 podpisem "Prohlášením starostů obcí o

partnerství".

Obec Útěchovice pod Stražištěm se nachází v okrese Pelhřimov, kraj Vysočina. Leží 8

km severně od Pacova, mezi obcemi Velká Chyška a Vyklantice. Cílem této studie je

popsat dopravní infrastrukturu a vyhodnotit míru zatížení mikroregionu z hlediska dopravy

v závislosti na sezónních aktivitách. Výsledkem měření jsou tabulky a grafická znázornění,

kde jsou sumarizovány výsledky pořízené v průběhu roku 2007, ze 4 celotýdenních

měření, provedených v měsících březen, červenec, září a prosinci. Pro zlepšení celkové

infrastruktury příslušného mikroregionu bylo navrženo významné vylepšení technického

stavu vozovek.

Klíčová slova: infrastruktura, Útěchovice pod Stražištěm, místní komunikace, intenzita

dopravy

Abstrakt

The micro-region Stražiště was fouded on 25th April 2001 when the treatz called “The

Declaration of the Village Mayors of the Partnershi” was segnet. Útěchovice pod

Stražištěm is village lying 8km north of the town of Pacov between yhe villages of Velká

Chyška and Vyklantice, in the district of Pelhřimov, the regoin of Vysočina. The target of

this study is to describe the traffic infrastructure and to analyse the measure of the traffic

load depending on the season activities in this micro-region. Four weekly measurements

took place in March, July, September and December 2007 and their results are summarized

in the carts and graphic presentations. To improve the whole infrastructure in this micro-

region there was suggested significant improvement of the technical state of the roads.

Keywords: infrastrukture, Útěchovice pod Stražištěm, village rous, tradic volume
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1. Úvod

Mikroregion Strážiště vznikl dne 25.4.2001 podpisem "Prohlášením starostů obcí o

partnerství", jako přirozený celek spádového vnitřně konzistentního území. Strážiště se

rozkládá v západní části okresu Pelhřimov, a to na rozhraní okresů Pelhřimov a Tábor (Příloha

mapa č.) Mikroregion sdružuje celkem 20 samostatných obcí ty zabírají plochu o rozloze 17 928

ha. Území je osídleno 9 041 obyvateli, největší obcí mikroregionu je město Pacov s 5 232

obyvateli. Území mikroregionu je dobře dopravně přístupné prostřednictvím komunikace 1/19 a

dále i díky železniční trati Č. 224. Strážiště je typický venkovský mikroregion, tj. oblast s malým

počtem a nízkou hustotou obyvatel a převahou přírodních prostorů. V mikroregionu dochází ke

stejnému nepříznivému trendu, jakým je postižena celá oblast České republiky, a to že

dochází k vylidňování venkova. Depopulační tendence jsou více patrné v populačně

menších obcí, které jsou více vzdáleny a dopravně hůře přístupny od okolních středisek.

Oblastí mikroregionu prochází řada významných komunikací, ať již republikového či

regionálního významu, nejvýznamnější komunikací je silnice 1. třídy č. 19 (Pelhřimov - Tábor -

Milevsko - Rožmitál - Plzeň), která protíná jižní část mikroregionu a prochází katastrálním

území obcí Kámen, Vysoká Lhota a Zlátenka. V mikroregionu je celkově špatný technický stav

významných silnic i místních komunikací, což působí negativně na bezpečnost silničního

provozu a dostupnost jednotlivých sídel. Oblast je zajímavá pro turisty, upřednostňující

klidné a ekologicky čisté prostředí se vzácně zachovalou přírodou, zajímající se o

venkovskou kulturu a preferující méně náročnou pohybovou i poznávací turistiku (pěší

turistika, cykloturistika, rybaření, koupání). Územím vedou značené turistické trasy i

cyklotrasy.

Cílem této studie je popsat dopravní infrastrukturu a její členění. Dále z příslušných

sledování provozu vyhodnotit mírou zatížení mikroregionu z hlediska dopravy

v závislosti na sezónních aktivitách. Životní prostředí a automobil – jak najít správnou

cestu, abychom si zachovali čisté životní prostředí a zároveň mohli využívat

nejmodernějších prostředků civilizace.
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2. Metodika
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral následující metody, které jsem shledal

za nejvíce vyhovující k měření intenzity automobilové dopravy.

2.1 Popis sledovaného území

Obec Útěchovice pod Stražištěm se nachází v okrese Pelhřimov, kraj Vysočina.

Leží 8 km severně od Pacova, mezi obcemi Velká Chyška a Vyklantice. Sám název

obce přímo napovídá, kde se obec nachází. Nadmořskou výškou (690m.n.m) jsou

Útěchovice nejvýše položenou obcí mikroregionu Stražiště. Obec se rozkládá na 4,17

km2. Od jihu k severu, obcí prochází místní komunikace a rozděluje ji tak na dvě části.

Trvale zde žije 122 obyvatel, z toho jsou 2/3 v produktivním věku. Vzhledem

k velmi malé pracovní příležitosti v dnešní době část obyvatel pracuje v zemědělství,

většina však dojíždí za prací do nedalekého Lukavce, Vyklantic, Pacova či Pelhřimova.

Funguje zde také dobré autobusové spojení, kterým se tato práce také zabývá, z Pacova

či Pelhřimova též vlakové.

Intenzita dopravy je přímo závislá na ročních obdobích – jaro a léto (prázdniny,

dovolené), podzim a zima - (sněhové kalamity).

2.2 Zpracování výsledků automobilové dopravy

1. Dle zajišťovaných charakteristik dopravy - průzkum intenzity a skladby dopravy

v určitém profilu – počet vozidel nebo osob, které projdou během určitého

časového úseku daným profilem komunikace (voz/hod)

2. Dle způsobu provádění - přímá metoda – pozorování (osobně – ruční záznam,

osobně – automatizovaný záznam, automatické), ústní dotaz.

3. Způsob zpracovávání – ruční sčítání sčítačem - vyplňuje se sčítací arch, zapisuje se

počet vozidel dle druhu a času

Denní variace dopravních výkonů automobilové dopravy v pracovní dny jsou

charakteristické následujícími skutečnostmi.

Po 17. hodině začínají dopravní výkony prudce a víceméně rovnoměrně klesat až do

půlnoci. Ranní špičkou je období 7-9 h, odpolední špičkovou hodinou je 15 - 16

hod.
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Následně byla provedena sumarizace dat zapsaných do sčítacích archů a

provedeno jejich vyhodnocení formou grafických výstupů. Sčítání bylo prováděno

v pracovní dny v týdnu pro optimalizaci zveřejněných výsledků.

Příprava dopravního průzkumu

- určení místa kde se bude sčítat a jak se bude sčítat

- stanovení počtu příslušných sčítacích archů

- nahlášení provádění průzkumu obecnímu úřadu
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3. Charakteristika infrastruktury

3.1 Členění cest a místních komunikací

Pozemní komunikace dělíme:

1. Dálnice a silnice - dálnice a rychlostní komunikace, silnice I, II, III tříd mimo obec

2. Místní komunikace - v obci, vlastník je obec

3. Účelové komunikace - mají soukromého vlastníka (polní cesty, vnitropodnikové

komunikace)

Dálnice - je pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní

dopravu silničními motorovými vozidly, která je budována bezúrovňových křížení,

s oddělenými místy napojení pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené jízdní

pásy. Dálnice je přístupná pouze silničním motorovým vozidlům, jejichž nejvyšší

povolená rychlost není nižší, než stanoví zvláštní předpis.

Silnice - je veřejně přístupná pozemní komunikace zejména pro dálkovou a

mezinárodní dopravu určená k užití silničními a jinými vozidly a chodci. Silnice tvoří

silniční síť. Silnice se podle svého určení a dopravního významu rozdělují do těchto

tříd:

§ Silnice I. třídy - je určená zejména pro dálkovou a mezinárodní dopravu.

Silnice I. třídy vystavěná jako rychlostní silnice je určena pro rychlou

dopravu a je přístupná pouze silničním motorovým vozidlům, jejichž

nejvyšší povolená rychlost není nižší než stanový zvláštní předpis.

§ Silnice II. třídy - je určená pro dopravu mezi okresy.

§ Silnice III. třídy - je určená k vzájemnému spojení obcí nebo jejich napojení

na ostatní pozemní komunikace

Místní komunikace - je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží

převážně místní dopravně na území obce. Místní komunikace se dále rozdělují podle

dopravního významu, určení a stavebně technických vybavení do těchto tříd:

§ I. - místní rychlostní (A1, A2) slouží k rychlému převedení soustředných


[…]


odchylky 10-ti %, což není žádný velký rozdíl v těchto číslech a výsledcích.

Autobusová doprava se opět vrátila na svou hodnotu 9 autobusových linek za den.

Hodiny
7-11/13-17 Osobní Nákladní Autobusy Jednostopá Pěší

Pondělí 172 69 9 4 0
Úterý 149 54 9 2 0
Středa 152 58 9 1 0
Čtvrtek 163 62 9 1 0
Pátek 182 71 9 3 0
Celkem 818 314 45 11 0
Průměr 163,6 62,8 9 2,2 0
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Velký rozdíl nastává v dopravě jednostopých vozidel, kde došlo k poklesu

z průměrné letní hodnoty 27,8 jednostopých za den na pouhých 2,2 za den. Tento rozdíl

je způsoben koncem letních prázdnin, ale také ochlazujícím se počasím.

Takový to pokles je i u pěších, kde průměrná hodnota klesla až na nulu.

Tab. 4. Počty jednotlivých dopravních prostředků v měsíci prosinec 2007

Graf 4. Vyhodnocení počtu jednotlivých dopravních prostředků v měsíci prosinec 2007
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Tabulka č.4 s grafem č.4 ukazují intenzitu dopravy naměřenou v zimním období.

Zimní období má na dopravní infrastrukturu největší vliv. Je to způsobeno

nepříznivými vlivy počasí, zejména v dané lokalitě, kde jsem prováděl průzkum. Zimy

jsou zde chladné a hlavně jsou zde časté sněhové kalamity, které většinou způsobují

dočasnou nesjízdnost místní komunikace.

Osobní automobilová doprava poklesla z průměrné hodnoty 133 aut/den v

předchozích období na 99,8 aut/den, ale stále je zachováno, že nejvyšší naměřené

hodnoty jsou v pondělí a pátek.

Hodiny
7-11/13-17 Osobní Nákladní Autobusy Jednostopá Pěší

Pondělí 107 56 9 0 0
Úterý 98 49 9 0 0
Středa 86 48 9 0 0
Čtvrtek 92 45 9 0 0
Pátek 116 59 9 0 0
Celkem 499 257 45 0 0
Průměr 99,8 51,4 9 0 0
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 Nákladní doprava se v zimním období od celkového ročního průměru, který je

60,3 N/den poklesl na 51,4 N/den.Tento pokles není tak velký, takže se nechá říci, že

nákladní doprava v průběhu roku zůstává konstantní.

Autobusová doprava je stejná jako v předchozím měření, ale má pro místní

obyvatele v tomto ročním období zcela větší význam, protože je daleko více využívána.

Je to v důsledku toho, že lidé v zimním období nepoužívají svá auta z důvodů

opatrnosti, ale i finančních prostředků, které jsou samozřejmě v zimě daleko vyšší než

v kteroukoliv roční dobu.

Jednostopá doprava a pěší jsou v tomto období na nule a to je samozřejmě dáno

podmínkami počasím.
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Tab. 5. Počty jednotlivých dopravních prostředků v průběhu roku 2007

Tabulka č. 5 ukazuje intenzitu dopravy, která byla naměřena v průběhu roku

2007, který jsem si rozdělil podle jednotlivých ročních období, tak abych mohl

zaznamenat změny v intenzitě dopravy. V tabulce jsou barevně vyznačeny počty

naměřených automobilů, které projížděly sledovanou oblastí v daném čase a v obou

směrech jízdy. Červené jsem označil páteční naměřené hodnoty, které jsou ve všech

ročních období zcela největší. Tato situace pravděpodobně souvisí s plusem velkého

množství osobních automobilů z bydliště do rekreačních objektů, čí s nákupy, které

probíhají ve většině rodin na konci pracovního týdne. Modrou barvou jsem označil

pondělní hodnoty, které jsou vždy na druhém místě v týdnu a jsou poněkud nižší. Je to

zřejmě v souvislosti s návratem lidí do domovů a následně do práce. U nákladní

Osobní Nákladní Autobusy Jednostopá Pěší
Pondělí 160 71 9 2 0
Úterý 140 60 9 0 0
Středa 146 64 9 0 0
Čtvrtek 150 68 9 1 0
Pátek 180 76 9 2 0

Březen

Celkem 1115 45 5 0

Osobní Nákladní Autobusy Jednostopá Pěší

Pondělí 183 64 6 28 4
Úterý 167 58 6 31 6
Středa 172 61 6 26 3
Čtvrtek 169 59 6 18 2
Pátek 210 67 6 36 7

Červenec

Celkem 1210 30 139 22

Osobní Nákladní Autobusy Jednostopá Pěší

Pondělí 172 69 9 4 0
Úterý 149 54 9 2 0
Středa 152 58 9 1 0
Čtvrtek 163 62 9 1 0
Pátek 182 71 9 3 0

Září

Celkem 1132 45 11 0

Osobní Nákladní Autobusy Jednostopá Pěší

Pondělí 107 56 9 0 0
Úterý 98 49 9 0 0
Středa 86 48 9 0 0
Čtvrtek 92 45 9 0 0
Pátek 116 59 9 0 0

Prosinec

Celkem 756 45 0 0
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dopravy je to způsobeno tím, že na začátku pracovního týdne jsou zaváženy obchody

novým zbožím. Také jsem ještě vyznačil stejným způsobem naměřený provoz

jednostopých vozidel v měsíci v červenci, který je svými hodnotami v porovnání

s ostatními zcela na prvním místě. Je to v důsledku probíhajících letních prázdnin, které

jsou tímto druhem dopravy zcela charakteristické. To samé je i vidět na celkovém počtu

pěších, kteří v tuto dobu prošli přes sledované území.
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Přílohy

Graf 9. - Průměrné stáří vozového parku v ČR k 31.12. 2005[12]

Obrázek 1: Nárůst počtu automobilů v ČR

zdroj: CRV, 2004
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