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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle stanovené zadáním bakalářské práce byly splněny.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Požité metody byly založeny na celorepublikových výzkumech infrastruktury. Tyto
metody jsou dané a byly použity pro snadnější porovnání s dalšími výsledky podobných prací.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Získaná data byla zpracována na základě dostupných možností autora.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V samotném řešení se vyskytly chyby typu: autor vynechal sledování dopravy o
víkendech.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Autor se nedržel klasických citací v textu. Stejně tak internetové zdroje by měly být
citovány jinak. Uvítala bych více literárních zdrojů, pokud možno také ze zahraničí, autor by tak
přesvědčivěji poukázal na to, že má o dané problematice přehled.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Při pokračování tohoto tématu v diplomové práci bude potřeba uhlídat si opravdu odborně
psaný text a vynechat některé neodbornosti.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Přes mé četné apely autor ne zcela ideálně propracoval diskusi. Práce by mohla být
celkově podrobnější, ale celistvý dojem je dobrý.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly splněny dle zadání, jen nebyly dostatečně vyzdviženy.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je po odborné stránce dobře využitelná především pro regionální řešení problémů
týkajících se infrastruktury. Výsledky budou poskytnuty místnímu obecnímu úřadu a v následné
spolupráci s autorem budou dopracovány potřebné detaily.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Prosím specifikujte blíže nedostatky v samotném řešení práce týkající se volby dnů v týdnu
(vynechané víkendy) a měsíců v roce (prosinec, březen, červenec, září).
Otázka 2: Specifikujte blíže stěžejní přínosy vaší práce a následná opatření.
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